par aucunz desdiz particuhers certaines fractions, et excès,
prises manulles de pluseurs noz gens serviteurs et officiers,
et aussi de pluseurs des gens serviteurs et officiers de nostre
dite compaigne et de nostre dit filz, tant nobles commedames,

XI. 21

Il

et damoiselles et autres, et entre autres de nos très chiers et
améz cousin et frère les ducs de Bar et de Bavière, et iceulx
menéz ou fait mener de leur auctorité les aucuns ès prisons de
nostre chastel du Louvre, les autres ès prisons de nostre
palais, les autres ès prisons de nostre Chastellet à Paris, et
aucuns autres en prisons privées; et fait, commis et perpétré
plusieurs autres crimes, excès et déliz. Nous, considéransl'en-
tretenement de la paix qui depuis toutes ces choses est inter-

venu
avons aboli et par ces présentes abolissons à tousjours per-
pétuelment, et en imposons surtout ce qui s'en pourroit
dépendre silence perpétuel à nostre procureur général présent
et à venir; et voulons que nostre présente abolission et grâce
vaille et soit d'autel effect comme se les cas y estoient spécif-
fiéz et déclairéz au long, et que au vidimus d'icelles fait soubz
scel royal soit plaine foy adjoustée, soit d'autel valeur et s'en
puisse chascun aidier comme de ce présent original. Toutes-
voies nostre entencion n'est pas que en ceste présente abolis-
sion soient comprins Helyon de Jaqueville, Robinetde Mailly,

et Charles de Lens, chevaliers, maistre Eustache de Laitre,
maistie Jehan de Troyes, maistre Henry de Troycs, maistre
Baude des Bordes, et Georget son clerc, maistre Pierre Cau-
chon, etc. ou cas que deuement ilz ou aucun d'eulx seront
trouvéz coulpables d'avoir conspiré en la mort d'aucuns sei-

gneurs et autres de nostre dicte bonne ville de Paris ou qui
auroient esté perturbateurs de ladicte paix de nostre dict

royaume depuis le tour derrenièrement fait de Pontoise, ou
d'avoir esté coulpables des occisions, pilleries, raençonneries

ou extorcions dessusdiz fais depuis le traittié d'Auceurre. Si
donnons en mandement par ces lettres à noz améz et féaulx
conscilliers les présidens de nostre Parlement, les gens qui ten-
dront noz Parlemens à venir, au prévost de Paris et à tous noz
autres justiciers et officiers présens et à venir ou à leurs lieux-

tenans et à chascun d'eulx, si comme à lui appartendra, que

i. Suivent cinquante-huit autres noms,

nostre présente abolission facent crier, publier et enregistrer
partout où il appartendra et où mestiers sera, et ycelle tiengnent
et gardent, et facent tenir et garder de point en point à tous-
jours, sans enfraindre en aucune manière, et se aucun em-
peschement y estoit mis ou aucune chose faicte au contraire
du contenu en ces présentes, ores ou pour le temps à venir, ilz